
Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

NOME Cargo CPF matricula
Symone Melendez 

Alves Assist. Trânsito 398.410.492-87 57197330/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 728/2015-DAF/CGP DE 11/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo2015/82313.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) 
DIÁRIAs, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Moju, no período 
de 04/03 a 31/03/2015, a fi m de realizarem o controle de fl uxo 
de veículo, bem como realizarem ações determinadas pela DTO 
em especial por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça 
Viária localizada, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luana Aline 

Cardoso Leitão ag. trânsito 517.645.632-04 54192725/2

Vera Márcia da 
Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 729/2015-DAF/CGP DE 11/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo2015/91959.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 19/03 
a 23/03/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Thiago da Silva Reis ag. trÂnsito 840.033.082-04 57213322/3

Luciana Carvalho 
Bonaspetti

ag. trÂnsito 685.992.262-15 54189482/2

Nívia Guedes Gorayeb ag. trÂnsito 430.959.172-87 57195550/2
Luiz Rabello da Silva 

Junior
ag. trÂnsito 715.047.372-53 57205417/1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

ag. trÂnsito 361.645.692-49 57201601/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 730/2015-DAF/CGP DE 11/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo2015/89549.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 12/03 
a 16/03/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Thiago Roberto dos 

Santos Jacob
ag. trânsito 746.932.552-20 57198272/1

Naum Bastos de 
Souza Santos

ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1

André dos Reis Piquet ag. trânsito 673.715.582-00 57198260/1
Francisco Mauro 

Santa Rosa Novaes
ag. trânsito 278.145.052-91 57226391/1

Raul Braga da Costa ag. trânsito 683.094.572-00 57217498/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 731/2015-DAF/CGP DE 11/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo2015/93133.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília-DF, no período de 18/03 a 
20/03/2015, a fi m de participarem do XLVIII - Encontro Nacional 
dos Detrans, no momento ocorrerá a eleição da Diretoria e dos 
Conselheiros da AND, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Nilton Jorge 

Barreto Atayde
Diretor geral 089.732.612-15 5232279/7

Glaura Iolanda 
Brito Pires

Tec. Adm. Fina. 288.985.912-68 3158730/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 761/2015-DAF/CGP DE 13/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo2015/101310.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Alenquer, no período de 
16/03 a 18/03/2015, a fi m de participarem de Audiência para 
prestarem esclarecimento quanto a fatos ocorridos em operação 
de fi scalização de trânsito, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Albeson da Silva 

Dias
ag. trânsito 644.859.272-53 57201777/1

Rodolfo Campos 
Sales

ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1

Wladimir Carvalho 
Batista

ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 762/2015-DAF/CGP DE 13/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de DIÁRIA constante 
no Processo2015/92994, anexo Processo 2015/93219.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sies e meia (06 e 1/2) DIÁRIAs, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Igarapé-Açu, no período de 22/03 
a 28/03/2015, a fi m de participarem de curso de capacitação de 
professores, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Juraneide Gomes 

da Silva Gerente 245.131.562-87 5347637/4

Hérica Cristina Magno 
Ribeiro da Silva Assessor 931.393.812-04 5896196/3

João Batista Figueiredo 
Veiga Anal. Trânsito 330.629.432-20 57196686/1

Geisa Acácia Tavares Anal. Trânsito 380.628.282-04 57195631/1
Luís Augusto Lisboa 

Dias Assist. Trânsito 725.814.682-20 55588479/1

Olenilson Santos 
Gomes Aux. Ope. Trâns. 301.126.482-15 57174115/2

Adaias de Oliveira 
Santos Motorista 454.227.702-00 57226609/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 807349

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/525244 na modalidade Tomada de Preços nº. 17/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de Reforma e Adequação de um prédio 
existente para implantação de uma Unidade Bombeiro Militar no 
município de Vigia/PA, em favor da CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 
419.323,03 (quatrocentos e dezenove mil, trezentos e vinte e 
três reais e três centavos).
Belém, 17 de março de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 807369

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/525244 na modalidade Tomada de Preços nº. 17/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de Reforma e Adequação de um prédio 
existente para implantação de uma Unidade Bombeiro Militar 
no município de Vigia/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 
419.323,03 (quatrocentos e dezenove mil, trezentos e vinte e 
três reais e três centavos).

Belém, 17 de março de 2015.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA

Presidente da Comissão de Licitação do FISP
Protocolo 807366

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

Gratifi cação de Tempo Integral
PORTARIA Nº 157 DE 13.03.15
Servidor: MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASSA
Matrícula: 57191447/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Conceder Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por cento).
Período: a contar de 16.03.2015, até ulterior deliberação.

Protocolo 807539

PORTARIA Nº 161 DE 17 DE MARÇO DE 2015
INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor 
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199 da Lei Estadual Nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do Decreto 
nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o parágrafo 
único do Art. 4ºdo Decreto nº 3.876/2000 e CONSIDERANDO:
Ser o Processo Administrativo Disciplinar o instrumento 
legalmente previsto para o exercício controlado do poder e 
competência que a Administração Pública tem de impor modelos 
de comportamento a seus servidores, com a fi nalidade de 
manter a regularidade na execução e prestação dos serviços 
públicos, podendo, ao fi nal, resultar ou não, na aplicação de 
sanção administrativa;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Cultura, uma Comissão Permanente com a função de apurar 
responsabilidades de servidores por infração praticada no 
e3xercício de suas atribuições e retomar o regular e efi ciente 
funcionamento da Administração Pública Estadual.
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, 
designar a Comissão Processante composta pelos servidores 
VALDIR MÁRTIRES COELHO, Mat. nº 314470/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, que a presidirá, CÍCERO MARCOS 


